C. III. *Careat ordine, quem praestat, qui indignum
sublimare non metuit.*

Item Coelestinus ad Episcopos Galliae, *epist. II. c. 3.* ⁷

Tantis Daniel gravatus testimoniis, tanta facino-
rum accusatione pulsatus, sacrarum, ut dicitur, vir-
ginum pollutus incestu, episcopus asseritur ordina-
tus. Et ⁸, ut in nostri libellis scribitur continetur,
quorum ad vos quoque exemplaria direximus, in
pontificii dignitatem hoc tempore, quo ad causam
dicendam missis a nobis literis vocabatur ⁹, obrepit.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. LXXX. C. V. ¹⁰ *Sed visitatores* : In codice graeco impresso legitur : *καὶ ἐπισκοπῶν*, in tribus au-
tem manuscriptis ; *ἀλλὰ περιουσίαν.*

DIST. LXXX. C. III. ¹¹ *Episc. vero* : Edd. coll. o. ¹¹ *in eo constituta ecclesiae* : Edd. coll. o. = C. IV.
¹² Ep. 12. (scr. A. 446.) Ed. Baller. — Burch. l. 4, c. 32. Ivo Decr. p. 5, c. 107 et 115. Poic. l. 2, t. 25.
¹³ *aut* : Edd. coll. o. ¹⁴ *add. : in : exd.* = C. V. ¹⁵ *hab. inter A. 547 et 381.* ¹⁶ *ante ad hoc.* Edd.
coll. o. ¹⁷ *antem* : exd. ¹⁸ Ep. 64, (scr. A. 601), l. 11. Ed. Maur. — cf. c. 4. D. 5. — Pan. l. 5, c. 16.
= C. VI. ¹⁹ *nullatenus* : Edd. coll. o.

DIST. LXXXI. P. I. ¹ *ad Tit. c. 1, v. 7.* ² *Beda ad Tit. l. 4.* = C. II. ³ *add. : aut* : Ed. Bas. ⁴ *cf.*
supr. D. 25. P. III. ⁵ *ex libello apolog. Enochii pro syn. Rom. IV, h. A. 501.* — Coll. tr. p. p. 1, t. 48, c. 6.
= C. III. ⁶ *ex ep. scr. ad Epp. Vienn. et Narb. prov, (scr. A. 428.)* — Coll. tr. p. p. 1, t. 44, c. 6. ⁷ *et*
ut : absunt ab orig. ⁸ *vocabitur* : Ed. Arg.

Sæcio nomini absit injuria! Facilius est⁹, ut hanc dignitatem tali dando 'ipse' amiserit ordinator, quam eam obtineat ordinatus; cui convicto sociabitur, qui sibi eum credidit largiendo pontificium sociandum. Qualis enim ipse sit, quisquis tales ordinaverit, ostendit.

C. IV. *Non recipit ordo ecclesiasticus eum, qui sine examinatione, vel postea confessus ordinatur.*

Item ex Concilio Nicæno, cap. 9¹⁰.

Si qui sine examinatione promoti presbyteri sunt, et postea examinati confessi sunt peccata sua, et, quam confessi fuissent, contra regulam venientes¹¹ homines eis manus imposuerunt, hos ecclesiasticus ordo non recipit¹². In omnibus quod irreprehensibile est sancta¹³ defendit ecclesia.

C. V. *Lapsi, perignorantiam aut contemptu ordinantium ordinati, dejiciantur.*

Item ejusdem Concilii cap. 10¹⁴.

Quicumque ex his, qui lapsi sunt, per ignorantiam¹⁵ sunt ordinati, vel contemptu¹⁶ eorum, qui eos ordinaverunt, hoc non præjudicat regulæ ecclesiasticæ. Quum enim compertum fuerit, deponuntur¹⁷.

C. VI. *Alienus fiat a ministerio, qui illud vivendo illicite polluit.*

Item Innocentius ad Maximum et Severum, epist. V¹⁸.

Maximianus¹⁹ filius noster, 'agens in rebus²⁰ inujasmodi,' qualem querelam detulerit, libelli ejus series annexa declarat. Qui zelo fidei et disciplinæ ductus, non patitur ecclesiam pollui ab indignis presbyteris, quos in presbyterio filios asserit procreasse, 'quod non licere²¹ exponerem, nisi nossem vestram prudentiam legis totius habere notitiam.' Et ideo, fratres 'carissimi,' libelli, qui subjectus est, tenore perspecto, eos, qui talia perpetrasse dicuntur, jubebitis²² in medio collocari, discussisque objectionibus, quæ ipsis presbyteris impinguntur, si convicti²³ fuerint, a sacerdotali removeantur officio (quia qui sancti non sunt sancta tractare non possunt), atque alieni efficiantur a ministerio, quod vivendo illicite polluerunt.

C. VII. *Cuilibet ab ordine deposito episcopi providentia locus pœnitentiæ deputetur.*

Item Eugenius Papa [II.]²⁴.

Sacerdos, aut quivis alius in ordine ecclesiastico proventus, si in eo scelere invenitur, quo abjiciendus comprobatur, depositus providentia episcopi bene proviso loco constituatur, ubi peccata²⁵ lugeat et ulterius non committat.

C. VIII. *Retrudantur in monasterium presbyteri, qui pœnitentiam agere contemnunt.*

Item ex Concilio Moguntino²⁶.

Dictum est nobis presbyteros propter suam negligentiam canonicè degradatos et sæculariter gradu amisso vivere, et pœnitentiæ agendæ bonum negligere. Unde statuimus, ut gradu amisso agendæ pœnitentiæ gratia in monasterium²⁷ aut in canonicam²⁸ regularem mittantur. Si vero hoc fieri causa qualibet prohibuerit, ubicunque sint, pœnitentiam agere non desistant. Si autem amisso gradu sæculariter vivere voluerint, et pœnitentiam agere neglexerint, ab ecclesiæ communione separentur.

C. IX. *Mutatio loci aliquando valet conversis ad pœnitentiam.*

Item Isidorus Sententiarum, de summo bono, lib. II. c. 10.

Valet interdum conversis pro animæ²⁹ salutè mutatio loci; plerumque enim, dum mutatur locus, mutatur et mentis affectus. Congruum est enim³⁰, inde etiam corporaliter avelli³¹, ubi quisque³² illecebris deservivit. Nam locus, ubi quisque prave vixit, 'hoc' in aspectu mentis apponit, quod sæpe³³ ibi 'vel' cogitavit³⁴, vel gessit

C. X. *Clericus adulterasse convictus vel confessus in monasterio detrudatur.*

Item ex III. Synodo Aurelianensi, c. 7³⁵.

Si quis clericus adulterasse aut confessus, aut convictus fuerit, depositus ab officio communione concessa in monasterio toto vitæ suæ tempore detrudatur³⁶.

C. XI. *De eodem.*

Item Pelagius³⁷ Papa Constantino Defensori.

Romanus ecclesiæ Thæanensis³⁸ clericus pro cri-

NOTATIONES CORRECTORUM

Distr. LXXXI. C. V. ^a *Contemptu*: Græce est in concilio vulgato: ἡ καὶ προσιδῶτων τῶν προχειρισμένων, id est: *vel etiam iis antea scientibus, qui ordinaverunt.*

C. VIII. ^b *In monasterium*: In concilio Cabilo-

nensi, ubi hic canon habetur (licet Burchardus etiam et Ivo ex Moguntino citent), et apud ceteros collectores legitur: *in monasterio, aut canonico, aut regulari*; in uno autem pervetusto Gratiani codice: *in monasterio juxta canonicam regulam.*

Distr. LXXXI. C. III. ⁹ *est enim*: Edd. coll. o. = C. IV. ¹⁰ hab. A. 325. — Burch. l. 2, c. 13. Ivo Decr. p. 6, c. 33. Ans. l. 8, c. 13, ex interpr. Dionys. ¹¹ add.: *temere*: orig. ¹² *recepit*: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. l. II. ¹³ *abest ab orig.* = C. V. ¹⁴ hab. A. 325. ¹⁵ add.: *jam*: Edd. coll. o. ¹⁶ *deponentur*: ead. cum. orig. = C. VI. ¹⁷ Ep. incertæ epochæ. — Ans. l. 8, c. 15 (14). Ivo Decr. p. 6, c. 96. Polyc. l. 4, t. 59. ¹⁸ *Maximianus*: orig. — Ans. — Edd. Arg. Bas. ¹⁹ *agens in rebus, qualem*: orig. ²⁰ *liceret exponere*: Ans. ²¹ *debetis collocare*: Edd. coll. o. ²² *convinci potuerint*: Edd. coll. o. cum orig. = C. VII. ²³ in conc. Rom. hab. A. 826, c. 14. ²⁴ *peccatum*: Ed. Bas. = C. VIII. ²⁵ c. 40. conc. Cabilon. hab. A. 813. Burch. l. 2, c. 191. Ivo Decr. p. 6, c. 256. ²⁶ *canonicam*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. = C. IX. ²⁷ add.: *suæ*: Edd. coll. o. ²⁸ *ergo*: ead. ²⁹ *evelli*: ead. pr. Bas. ³⁰ add.: *prave vixerit et*: Ed. Bas. ³¹ *semper*: orig. ³² add.: *quisque*: Edd. coll. o. = C. X. ³³ hab. A. 538, (in Coll. Hisp. est Aurel. II). In Edd. coll. o. citatur conc. Aurel. V., pr. Lugd. II, III, in quibus Aurel. VI, laudatur. — Ivo Pan. l. 3, c. 143. Decr. p. 8, c. 285. ³⁴ *retrudatur*: orig. = C. XI. ³⁵ *Utrum ad Pelagium I, an II, pertinere, haud sane liquet.* — Ivo Pan. l. 3, c. 144. ³⁶ *Thæanensis*: Edd. coll. o., videtur tamen recte a Corr. esse emendatum; ecclesia enim Thæanensis in Apulia sita erat.

mine adulterii, quod admisisse perhibetur, a clericali ordine depositus in monasterio ²⁷ hic in urbe Romana ad agendam pœnitentiam ex nostra iussione detrusus est.

C. XII. *In crimine captus presbyter vel diaconus deponatur, non tamen communionem privetur.*

Item ex canone Apostolorum 25. ²⁸.

Presbyter aut diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto, aut homicidio ²⁹ captus est, deponatur, non tamen communionem privetur ³⁰: dicit enim Scriptura: *Non vindicabit ³¹ Dominus bis in id ipsum.*

C. XIII. *De eodem.*

Item ³².

Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus post diaconii gradum acceptum fuerit fornicatus aut mœchatus, deponatur, et ab ecclesia projectus inter laicos ³³ agat pœnitentiam.

C. XIV. *De eodem.*

Item ex Concilio Aurelianensi l. c. 9 et 12 ³⁴.

Si diaconus aut presbyter crimen capitale commiserit, simul et ab officio, et a communionem pellatur. Si vero pro reatu suo se ab altaris communionem sub pœnitentis professione submoverit his ³⁵ quoque, si alii defuerint, et causa certa ³⁶ necessitatis exoritur, pœnitentem baptismum liceat baptizare.

C. XV. *Non ingrediantur ecclesiam presbyteri, diaconi, subdiaconi, qui in fornicationis crimine jacent.*

Item Gregorius VII. omnibus per regnum Italicum et Teutonicorum debitam S. Petro obedientiam exhibentibus ³⁷.

Si qui sunt presbyteri, diaconi, vel subdiaconi, qui in crimine fornicationis jaceant, interdicimus eis ex parte Dei ³⁸ omnipotentis et S. Petri auctoritate ecclesie introitum, usque dum pœniteant et emendent. Si qui vero in suo peccato perseverare mauerint, nullus vestrum officium eorum audire præsumat, quia benedictio eorum vertitur ³⁹ in maledictionem, et oratio in peccatum, testante Domino per Prophetam ⁴⁰: *Maledicam, inquit, benedictionibus vestris.* Qui ⁴¹ vero huic saluberrimo præcepto obedire noluerit ⁴², idololatriæ peccatum incurrit, Samuele ⁴³ testante, et B. Gregorio ⁴⁴ adstruente ⁴⁵: *Peccatum ariolandi est non obedire, et quasi ⁴⁶ scelus idololatriæ non acquiescere.* Peccatum igitur paganitatis incurrit, quisquis, dum Christianum se asserit, sedi apostolicæ obedire contemnit.

C. XVI. *Officio et beneficio privetur episcopus, presbyter, vel diaconus feminam accipiens, vel acceptum retinens.*

Item Alexander II. Episcopis et Regi Dalmatarum ⁴⁷.

Si quis amodo episcopus, presbyter, aut diaconus feminam acceperit vel acceptam retinuerit, proprio ⁴⁸

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. * *Aut homicidio*: hæc dictio non est in canone 25. Apostolorum ²⁸, sed in concilio Triburiensi, quum Patres illi ita dixissent: *legimus in canonibus Apostolorum, quod episcopus, presbyter et diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto captus est, deponatur*, hinc argumentantur, idem multo magis statuendum esse de homicida: quæ fortasse causa fuit, quamobrem a Gratiano et aliis collectoribus ea dictio huic canoni adjecta sit. In canone autem 32. Basilii idem statuitur de clericis peccantibus peccatum ad mortem, quod etiam de fornicatoribus expositum erat in canone 3.

²⁹ *Privetur*: In codicibus impressis sequebatur ³⁰: *si paruerit sententiæ*, quæ verba sunt expuncta, quia neque in originali, neque in vetustis Gratiani exemplaribus leguntur.

C. XIII. * *Proprius auctor hujus capituli non est inventus*; sed simile habetur in concilio Neocæsariensi, c. 4. et in capitulis Martini Bracarensis, cap. 27.

³³ *Inter laicos*: Hæ duæ dictones non leguntur

in c. 4. concilii Neocæsariensis †, citato supr. dist. 28, c. *Presbyter* (ut ibi notatum est), neque in capitulo Martini Bracarensis.

C. XV. * In regesto epistolarum Gregorii VII, non est inventa hæc epistola, in qua sint omnia prorsus verba hujus capituli. Sunt tamen in eo multa, quæ hujus decreti faciunt mentionem. Lib. 1, epist. 50, episcopo Salzburgensi, et lib. 2, epist. 61. Leodiensi episcopo, et sequenti epistola Sicardo Aquilegiensi. De quo decreto, ut ipsum exsequi omnino curarent, eodem lib. 2, epist. 66. Burchardo Halberstatensi episcopo, et epist. sequ. Annoni Coloniensi archiepiscopo diligentissime scribit, et lib. 3, epist. 4. Sigifredo archiepiscopo Noguntino idem mandat, et lib. 4, epist. 10, comitissæ Flandriensi, et sequ. comiti de eadem re scribit. Inter decreta etiam Innocentii II, sit justus decreti mentio. Verum propria verba hujus capituli usque ad versic. *Qui vero huic saluberrimo*, Marianus Scotus refert in fine suorum chronicorum. Sequentia autem verba valde sunt ipsi Gregorio VII, familiaria.

DIST. LXXXI. C. XI. ²⁷ *add. : toto tempore*: Ed. Bas. = C. XII. ²⁸ *Reg. l. 1, c. 86. Burch. l. 2, c. 189. Ans. l. 11, c. 29. Ivo. Decr. p. 6, c. 234. Polyc. l. 4, t. 31. — cf. conc. Tribur. c. 11. Rabani pœn. c. 1. — neque ap. Ans. ²⁹ excepta tamen Ed. Bas. ³⁰ *judicat Deus*: Edd. coll. o. = C. XIII. ³¹ c. 1. conc. Neocæs. h. A. 314. Ex interpretatione Martini Brac. protulit Ans. l. 11, c. 31. † apud Dionysium ea verba non reperiuntur, sunt tamen apud Isidorum. = C. XIV. ³² hab. A. 511. — Ivo Decr. p. 5, c. 368, et p. 15, c. 18. ³³ *sic*: orig. — *is*: Edd. Arg. Bas. ³⁴ *certe*: Edd. Nor. Ven. l. II. Lugd. l. Par. = C. XV. ³⁵ Hæc tanquam fragmentum conc. Rom. hab. A. 1074, ex Gerhoo Reicherspergensis elidit Mansius. — Contra eadem, quæ nunc apud Gratianum est, inscriptione ad A. 1079, retulit Bertholdus Const. in chronico. — Ivo Pan. l. 3, c. 134. ³⁶ *add. patris*: Edd. coll. o. ³⁷ *vertetur*: Edd. coll. o. — orig. ap. Berth. ³⁸ Malach, c. 2, v. 2. ³⁹ Ivo Decr. p. 5, c. 56. ⁴⁰ *noluerint — incurrun*: Edd. coll. o. ⁴¹ Reg. c. 15, v. 25. ⁴² cf. C. S. q. 1, c. 10. ⁴³ *instruente*: Edd. coll. o. ⁴⁴ abest ab eisd. pr. Bas. = C. XVI. ⁴⁵ Etsi epist. ipsa pro genuina usquequaque habenda sit, videtur tamen in inscriptione mendum latere; etenim Dalmatiæ duces demum sub Gregorio VII, reges vocatos esse, Baronius testatus est. — Ivo Pan. l. 3, c. 138. ⁴⁶ *a prop.*: Edd. coll. o.*

gradu decidat, usque dum ad satisfactionem veniat, A non accedat, nec properet⁶⁷ sine majoris natu sacerdotis⁶⁸ jussione^k; nec⁶⁹ solus presbyter cum sola femina fabulas misceat, nec archidiaconus sub pretextu humilitatis aut officii frequenter intret domicilia matronarum, aut forte per clericos aut domesticos matronæ mandet aliquid secreta⁷⁰. Si agnitum fuerit, et ille deponatur, et illa a liminibus arceatur ecclesiæ.

C. XVII. *De eodem.*

*Idem Clero Mediolanensi*⁶⁹.

Si quis sacerdotum, vel diaconorum, vel subdiaconorum officium contumaciter deserens feminam sibi potius eligit⁶⁷, sicut sponte ob fornicationem dimittit officium, ita ob prævaricationem dimittere cogatur etiam invitus beneficium.

C. XVIII. *De eodem.*

*Idem populo Mediolanensi*⁶⁹.

Eos etiam, qui, ut fornicari eis liceat, divinum officium derelinquunt, et a Deo recedentes diabolo et operibus ejus serviunt, sicut se justissime ab officio alienos faciunt, ita beneficio ecclesiarum privatos esse audiamus⁶⁹.

C. XIX. *De eodem.*

*Item Lucius Papa*⁶⁹.

Ministri altaris presbyteris sive diaconi ad dominica tales eligantur officia, qui continentiam servant. § 1. Si vero post ordinationem suam ministros contigerit propriæ uxoris invadere cubile, sacrarii non intrent limina, neque sacrarii^h portitores stant, neque altaria contingant, neque ab offerentibus holocausti oblationem⁶¹ suscipiant, neque ad dominici corporis portionem⁶² accedant, neque propinent⁶³, neque sine majoris natu auctoritate minora gerant⁶⁴ officia; urceum sane ad altare vel calicem ne⁶⁵ suggerant.

C. XX. *Clericus matronarum domicilia frequentans deponatur.*

*Idem*⁶⁶.

III. Pars. Clericus solus ad femine tabernaculum

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIX. ^h *Sacrarii*: In epist. 2. Clementis (unde capit hoc sumtum videri, potest, et unde citat Ivo) legitur: *sacrificii*. In uno autem vetusto Gratiani codice *sacri*.

ⁱ *Neque propinent*: In epistola Clementis est: *nec aquam sacerdotibus porrigat ad manus, ostia forinsecus claudat, minora gerat officia, urceum sive calicem ad altare non sufferat*. Apud Ivonem vero: *Sed aquam tantum sacerdotum manibus porrigat, ostia forinsecus claudat, minora gestet officia, urceum sane ad altare suggerat*.

C. XX. ^k *Jussione*: In epistola Clementis sequitur: *Nec presbyter solus cum sola adjungatur, sed duobus adductis testibus visitet infirmam; nec solus cum sola femina fabulas misceat, nec archidiaconus aut diaconus sub pretextu officii humilitatis frequentet, etc.*

DIST. LXXXI. C. XVII. ⁶⁸ Hoc capit forsitan sumtum est ex constitutionibus Maynardi et Joannis, A. S. Legatorum, Mediolanensibus præscriptis. — Ivo Pan. l. 3, c. 139. — In Ed. Bas. laudatur ex concilio Mediol., in Ed. Avg. ex Moldensi. ⁶⁷ *elegerit*: Ed. Bas. — *elegit*: Edd. Lugd. II, III. — Bohm. — C. XVIII. ⁶⁹ *cf. ad cap. præc.* — Ivo Pan. l. 3, c. 140. ⁶⁹ *judicamus*: Edd. coll. o. — C. XIX. ⁶⁹ *ex ep. II. apocrypha Clementis I.* — Aus. l. 8, c. 3. Ivo Decr. p. 3, c. 87. Polyc. l. 4, t. 41. ⁶⁴ *add. : et hostia*: Ed. Bas. ⁶⁶ *portationem*: orig. ⁶⁶ *proponant*: Ed. Bas. ⁶¹ *gestent*: ib. ⁶² *non*: Edd. coll. o. — *abest ab orig.*, edito a Bullerianis tit.: *Præcepta S. Petri de sacramentis conservandis*. — C. XX. ⁶⁶ *Ibid. paulo inferius*. — Aus. l. 7, c. 147 (149). l. 8, c. 43. Ivo Decr. p. 6, c. 89. Polyc. l. 4, t. 31. ⁶⁹ *add. : frequenter*: Ed. Bas. ⁶⁶ *abest ab Ivone*. — *et sacerdotis*: Aus. l. 7. — Ed. Bas. — *principis*: Aus. l. 8. ⁶⁹ *hæc videtur Ps.-Isidorus epistolæ, ante ipsum confectæ, inseruisse*. — *cf. Isid. Hisp. de offic. l. 2, c. 2. — conc. Tur. III, c. 29.* ⁷⁰ *secreti*: Aus. l. 7. — C. XXI. ⁷¹ *ib. continenter*. — Aus. Polyc. ib. ⁷² *insidias*: Ed. Bas. — C. XXII. ⁷³ *c. 15, conc. Rom. hab. A. 826.* — Aus. l. 8, c. 9. Polyc. l. 4, t. 31. — *cf. c. 3, de cohab. cler. et mul. in Com. l.* — C. XXIII. ⁷⁴ *Auctor canonis inventus est Zacharias P. in conc. Rom. hab. A. 743.* — Ivo Decr. p. 7, c. 76. (: *Gregorius civibus Romæ*). Polyc. l. 4, t. 31.

nec properet⁶⁷ sine majoris natu sacerdotis⁶⁸ jussione^k; nec⁶⁹ solus presbyter cum sola femina fabulas misceat, nec archidiaconus sub pretextu humilitatis aut officii frequenter intret domicilia matronarum, aut forte per clericos aut domesticos matronæ mandet aliquid secreta⁷⁰. Si agnitum fuerit, et ille deponatur, et illa a liminibus arceatur ecclesiæ.

C. XXI. *De eodem. PALEA.*

*Idem*⁷¹.

« Sed si forte aliqua intercessio fuerit, episcopo suggeratur. Et si talis est, ad quam debeat ire pio interventu, ipse pergat: sin autem, de latere suo dirigat^m cum duobus aut tribus testibus. Nemo tamen cum extranea habitet femina, nisi proxima aut soror fuerit. Et hocⁿ cum magna sollicitudine fiat. Non enim ignoramus malitias⁷⁴ satanæ.»

C. XXII. *De eodem. PALEA.*

[*Ex decreto^p Eugenii Papæ*]⁷².

« Si quispiam sacerdotum, id est presbyter, vel diaconus, vel subdiaconus, de quacunque femina crimine fornicationis suspectus post primam, secundam et tertiam admonitionem^o inveniatur fabulari cum ea vel aliquo modo conversari, excommunicetur, femina vero^q canonicè judicetur.»

C. XXIII. *Simul cum mulieribus sacerdotes habitare non licet.*

*Item Gregorius*⁷⁴.

IV. Pars. Oportet sacerdotes, quibus Domini populus commissus est, cum magna animi constantia vigilare super dominicas oves, ne lupinis morsibus, id est diaboli stimulis lancientur. § 1. Neque enim hoc silere debent, quod cum gravi animi tristitia

C. XXI. ¹ Hæc palea in plerisque vetustis exemplaribus habetur conjuncta capiti antecedenti.

^m *Dirigat*: In epistola S. Clementis sequitur: *cum duobus ac tribus, qui hoc sanare debeat. Sane ad visitandum mulierem infirmam nullus clericus ingrediatur, nisi cum duobus aut tribus. Nemo tamen, etc.*

C. XXII. ^p *Ex decreto*: Hic canon in concilio Romano primum ab Eugenio II, editus et postea a Leone IV, etiam in concilio fuit repetitus, et citatur in Decretal. tit. *de cohabit. cleric. et mul.* Et in plerisque vetustis exemplaribus est sine nomine.

^o *Admonitionem*: In eodem canone sequitur: *Metropolitani vel alterius episcopi, aut ejus cui subjucere videatur.*

tia ⁷⁸ dico : sacerdotes cum feminis habitare conspicio ; quod nefarium est dicere vel audire, et contra sanctorum canonum sancita. Ubi enim talis fuerit commorantium cohabitatio, antiqui hostis stimuli non desunt. Ideoque admonendi sunt, ut non antiqui hostis decipiantur fraude, quatenus juxta Apostoli ⁷⁹ vocem non vituperetur ministerium nostrum. Cavere enim nos oportet, fratres ab illicitis, ut mundas valeamus ad Dominum levare manus. Scriptum ⁸⁰ est enim : *Sancti estote, quoniam sanctus ego sum Dominus Deus vester. Si quis vero presumpserit aliter agere, sacerdotii sui honore privetur.* Unde omnimodo cavendum est fratres, ne fallamus populum, et illud Prophetæ ⁸¹ dictum impleatur in nobis : *Sacerdotes mei contaminant sancta et reprobant legem, quos et alius propheta ⁸² increpat dicens : O vos sacerdotes, qui fallitis nomen meum, et dixistis, in qua re fallimus nomen tuum ? quibus responsum est : offerentes ad altare meum panes pollutos. Non ⁸³ est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus, et sacrificium non accipiam de manibus vestris, quia polluti estis.*